
                                                                                        

AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA

Registro di Area n.ro  39  del  20/02/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO :

Liquidazione fatt. n. V1/0000359 del 16/01/2017 di € 1.986,20 - CNS SOCIETA'
COOPERATIVA - manutenzione ordinaria  degli impianti idrici saitari TK123  del
25/11/2016 presso via San Valerio in Cassino, immobili Laziodisu

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 39 del 20/02/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 586 del 28/02/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 586 del 28/02/2017 - Pagina 1 di 5



UNITA' ORGANIZZATIVA :
Laziodisu

SETTORE: Area V
P.O.: 2
OGGETTO : Liquidazione  fatt.  n.  V1/0000359  del  16/01/2017  di  €

1.986,20
SOCIETA': CNS SOCIETA' COOPERATIVA
SERVIZIO/FORNITURA/LAVORO Manutenzione  ordinaria  strutture  Laziodisu

“Assunzione  impegni  di  spesa  Servizi  di  Facility
Managment  Laziodisu-Adisu  di  Cassino/CNS  –
riferimento Determinazione n. 1050 del 30/09/2014”

CUP
CIG derivato   5316130142

VISTI:

la Legge Regionale 18 giugno 2008 n. 7 concernente “Nuove disposizioni in materia di Diritto agli Studi
Universitari”,  con  cui,  tra  l'  altro,  è  stato  istituito  l'Ente  pubblico  dipendente  per  il  Diritto  agli  Studi
Universitari del Lazio – Laziodisu;

la  Delibera  della  Giunta  Regionale  del  Lazio  n.  851  del  13  novembre  2009  avente  ad  oggetto:
”Approvazione dello Statuto di LAZIODISU”;

il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  39  del  28/11/2016  avente  ad  oggetto:  Conferimento
dell' incarico  di  Direttore  Generale  dell'  Ente  Regionale  Laziodisu  –  Ente  per  il  Diritto  agli  Studi
Universitari nel Lazio;

la  determinazione  del  Vice  Direttore  Generale  n.  1048  del  14  ottobre  2015,  avente  ad  oggetto
“Rimodulazione  delle  strutture  e  dei  servizi  di  Laziodisu  determinazione  delle  rispettive  funzioni  e
ricognizione dei poteri dei dirigenti responsabili”;

in particolare l' art.27 “Risorse finanziarie e patrimoniali”, comma 1, lett.”a”,”b”e “f” della succitata Legge
Regionale  18  giugno  2008  n.  7  concernente  “Nuove  disposizioni  in  materia  di  Diritto  agli  Studi
Universitari”;

il  decreto  legislativo  del  23  giugno  2011,  n.118  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e  degli schemi di bilancio  delle  Regioni,  degli enti locali e  dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche;

l'  allegato  4/2  al D.  Lgs.  118/2011  rubricato  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria”;

il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 05/11/2015 avente ad oggetto: Adozione del Bilancio
di previsione finanziario di Laziodisu 2016 – 2018;

la Legge Regionale del 31/12/2015, n.17 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2016”;

la  Legge  Regionale  del  31/12/2015,  n.18  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della
Regione Lazio 2016-2018” con cui la Regione Lazio ha approvato, tra l' altro,  il Bilancio  di previsione
finanziario di Laziodisu 2016 – 2018;

i seguenti decreti del Commissario  Straordinario  con  cui  sono  state  adottate  le  seguenti  variazioni  di
bilancio:

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 39 del 20/02/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 586 del 28/02/2017 - Pagina 2 di 5



· n.  38  del  28/11/2016  avente  ad  oggetto:  Bilancio  di  previsione  finanziario  di  Laziodisu
2017–2019;

il Decreto del Dirigente Vicario n° 10 del 31 luglio 2014 con il quale l' Ing. Antonio De Michele è stato
nominato dirigente dell' Area V “ Servizi tecnici ed attuazione della L. 3 38/00”;

la  Determinazione  Direttoriale  n.  1257  del  26/11/2015  con  la  quale  è  stato  conferito  l' incarico  di
Posizione Organizzativa “Manutenzione straordinaria- Servizio 5.2” all' ing. Carlo Canio Rosa;

Vista la Determinazione Direttoriale n. 1111 del 09/10/2014 avente ad oggetto “Assunzione impegni di
spesa Servizi di Facility Managment Laziodisu-Adisu di Cassino/CNS  –  riferimento  Determinazione  n.
1050 del 30/09/2014” e all' uopo è stato assunto l' impegno di spesa n. 36/2016 sul capitolo di spesa n.
22013  avente  ad  oggetto  “manut.  ord.  Loc.  imp.  ed  automezzi”  sul  bilancio  dell' esercizio  finanziario
2016; 

Vista la fattura n. V1/0000359 del 16/01/2017  di € 1.986,20, con IVA non  esposta ai sensi dell' Art.
17,  co  6,  lettera  a-ter,  DPR n.  6333/1972,   con la  quale  la  CNS  SOCIETA'  COOPERATIVA  ha
richiesto il pagamento, della manutenzione ordinaria  degli impianti idrici sanitari TK123  del 25/11/2016
presso via San Valerio in Cassino, immobili Laziodisu;

Considerato che:
· il  lavoro  sopra  indicato  ricade  nell' ambito  di  applicazione  della  circolare  dell' Agenzia  delle

Entrate n. 14E del 27 Marzo 2016 e pertanto è soggetto al meccanismo dell' inversione contabile
(reverse charge);

· l' importo dell' IVA relativa alla fattura di cui trattasi è pari ad € 436,96;

Visto  l' accertamento  di  entrata  n.  6/2017  assunto  per  l' incasso  dell' IVA  derivante
dall' operazione di inversione contabile, sul capitolo di entrata 33009 del bilancio dell' esercizio finanziario
2017 avente ad oggetto “Reverse charge”

Accertata la regolarità della prestazione e della fattura sopra indicata sulla quale è stato apposto
regolare nulla osta alla liquidazione da parte del RUP di cui si allega copia;

Constatata l' osservanza degli adempimenti previsti dalla legge 13 Agosto 2010, n. 136 – Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia;

Accertata  la  regolarità  contributiva  della  CNS  SOCIETA'  COOPERATIVA  alla  data  della
liquidazione della suddetta;

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:

1. Di  liquidare  a  favore  della  CNS  SOCIETA'  COOPERATIVA   con  sede  legale  in  Via  della
Cooperazione, 3, 40129  Bologna -  C.F.02884150588 e  Partita  IVA 03609840370   –  la  fattura
sopraindicata per l' importo di  € 1.986,20 esente IVA; 

2. Di autorizzare  l' Area I “Risorse Economiche e Finanziarie” ad  emettere  mandato  di pagamento  a
favore  della  CNS  SOCIETA'  COOPERATIVA  con  sede  legale  in  Via  della  Cooperazione,  3,
40129  Bologna -  C.F.02884150588 e Partita IVA 03609840370 per la somma complessiva di €
2.423,16 IVA (22%) compresa di cui:

· € 436,96  relativi all' IVA all' aliquota 22% sull' imponibile di € 1.986,20;

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 39 del 20/02/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 586 del 28/02/2017 - Pagina 3 di 5



· € 1.986,20 relativi alla prestazione resa dalla CNS SOCIETA'  COOPERATIVA da corrispondere
tramite  bonifico  bancario  sul  conto  dedicato,  comunicato  dall' impresa  stessa  ai  sensi  dell' art.  3,
comma 7 della L.136/2010, n. IT46Y063850240607400005169A a valere sull' impegno si spesa n.
36/2016 già richiamato in premessa; 

3. Di autorizzare l' Area I “Risorse Economiche e Finanziarie” ad emettere una reversale d' incasso per
l' importo  di €  436,96  per  l' incasso  dell' IVA a  valere  sull' accertamento  di entrata  n.  6/2017   già
richiamato in premessa;

4. Di autorizzare  l' Area I “Risorse Economiche  e  Finanziarie” a  vincolare  al mandato  di pagamento
emesso  per  la  somma  complessiva  di  €  2.423,16  (1.986,20  +  436,96),  la  reversale  d' incasso
emessa per l' importo € 436,96 pari all' IVA;

5. Di corrispondere alla CNS SOCIETA'  COOPERATIVA  un importo netto pari ad € 1.986,20;

6. Che la spesa grava sul Capitolo 31009 avente per oggetto “Manutenzione straordinaria impianti e
attrezzature”, a fronte dell' impegno n° 1056, esercizio finanziario 2016, già richiamato in premessa,
che ne offre la necessaria disponibilità;

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

_______________________________________________________________________________
 
Roma, li   20/02/2017 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
  ROSA CARLO CANIO  
Roma, li   20/02/2017 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 
ING.  DE MICHELE ANTONIO  
_____________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE GENERALE 
ING. ANTONIO DE MICHELE  
. 
______________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005. 

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 39 del 20/02/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 586 del 28/02/2017 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15.

Liquidazione fatt. n. V1/0000359 del 16/01/2017 di € 1.986,20 - CNS SOCIETA' COOPERATIVA -
manutenzione ordinaria  degli impianti idrici saitari TK123  del 25/11/2016 presso via San Valerio in
Cassino, immobili Laziodisu

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. De Michele Antonio

Il 28/02/2017 viene pubblicata all'Albo  OnLine la Determinazione numero 586 del 28/02/2017

28/02/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 586 del 28/02/2017 - Pagina 5 di 5




